**P**ositus his que pertinent ad tolerantiam malorum: ponit consequenter ea que pertinent ad obseruantiam bonorum. **B**onitas autem operis consistit in tribus. **I**n perfectio ne virtutum. et hoc pertinet ad cor. **I**n veritate locutionis. et hoc pertinet ad os. **I**n virtute operis hoc pertinet ad opus. **P**rimo ergo ostendit apostolus qualiter se habeant in his que pertinent ad perfectionem virtutum: que consistunt in corde. **S**ecundo in his que ad virtutem oris ibi. **I**n verbo veritatis. **T**ertio in his que pertinent ad pfectiōnem operis ibi. **I**n virtute dei. **C**irca primuz ponit quatuor virtutes. **E**t primo virtutem castitatis que maximi locum tenet in virtute temperantie. et qtz ad hoc di-

## in epistolam II ad Corinthios. vi

cit in castitate sc̄z mentis et corporis. **Ubi** notandum est q̄ immediate post multos labores vigilias et ieiunia subdit de castitate. q̄ vult habere virtutē castitatis necessaria habet laborib⁹ dari vigilis insisteret et macerari ieiunijs. 1. corin. 9. **Castigo** corpus meū et in seruitutem redigo tc. Heb. 12. **Pacem** sequimini et. **Si** autem queratur quare non facit mentionē de alijs virtutibus nisi solum de temperantia. **Dicendum** est q̄ sic facit sed implicite. q̄ hoc et dicit. In multa patientia in tribulacionib⁹ tc. pertinet ad virtutē fortitudinis. hoc vero qd̄ dicit. Per arma iusticie pertinet ad virtutē iusticie. Secundo ponit xp̄tum sc̄i ente. Unde dicit. In sc̄ia. Et si qdem sc̄ia referat ad sc̄ias qua alijs sc̄it bene cōduerari in medio nationis praeceps puerse: sic referat ad virtutē prudentie. Si vero sc̄ia referat ad certitudinem qua fidèles certi sunt de his que pertinet ad cognitionem dei sic pertinet ad virtutē fidei. Et virtus necessaria est xp̄ianis. q̄ siue sc̄ia pmo modo siue secundo modo accepta hoies defacili ruunt in peccatis. **Esa.** 5. Propterea captiuus ductus est populus meus. q̄ non habuit sc̄iam. **Tere.** 3. **Dabo** vobis pastores iuxta cor meū. **Tertio** ponit virtutē spei. Unde dicit. In longanimitate q̄tinet ad p̄fectionem spei. **Mobilis** alius est longanimitas q̄ ardum alijs ex spe semper ac diu dilatum patienter expectat. et hoc a sp̄sancto. **Gal.** 5. **Fruct⁹** aut sp̄sus charitas tc. **Longanimitas** tc. **Col.** 1. In omni parta et longanimitas. **Quarto** ponit virtutē charitatis. **Charitas** aut duo habet sc̄z effectum exteriorē. Sed in effectu exteriori habet suauitatem ad proximū. Non enim conuenit et alijs nō sit suavis ad eos quos diligat. Et ideo dicit. In suauitate id est dulci. conuersatione ad proximos ut sc̄z blandi simus. puer. 12. Qui suavis et viuit in moderationib⁹ tc. **Ecc.** 6. **Cerbū** dulce multiplicat amicos tc. Sed non in suauitate mundi. sc̄z in ea q̄ causat ex amore dei sc̄z ex sp̄sancto. et iō dicit ex sp̄sancto id q̄ quā sp̄ssancus cauſat in nobis. sap. 12. **Qd̄ bon⁹** et suavis tc. Effectu aut interiori habet veritatem absq; fictione ut sc̄z non pertinet exteriō contrariuz eius qd̄ habet interior. Et ideo dicit. In charitate non fit. iō. 3. Nō diligamus verbo neq; lingua. sc̄z tc. **Col.** 3. **Suḡ oīa charitatem** habentes. Et huius ratio est. q̄ videt sap. 1. Sp̄ssancus discipline effugiet sc̄iam. **Quoniam** sequenter ostendit quō se habeant in his q̄ pertinet ad veritatem oris ut sc̄z sint veraces. Et ideo dicit. In verbo veritatis sc̄z vera loquendo et pdicando. Quo aut se habeat in p̄fectione operis subdit dicens. In virtute dei id ē nō in opib⁹ nostris confidam⁹. sed solum in virtute dei. et nō in p̄pria. 1. corin. 4. **Regnum** dei nō est in sermone tc. **Consequenter** cum dicit. Per arma iusticie tc. ostendit q̄ liter se habeant in operatione bonorum et malorum inter bona et mala. p̄spera et aduersa. et hoc pertinet ad virtutē iusticie. Et pmo offendit hoc in generalib⁹. secundo exponit in sp̄ciali. Dicit ergo pmo q̄ exhibeam⁹ nos sicut dei ministros in multa patientia. Et qd̄ plus est: p̄ arma iusticie. Abi sciendum est q̄ iusticia ordinat et facit hominem tenere locum suum a dextro id ē in p̄spere et sc̄z non elevert: et a sinistro id ē in aduersis vt. s. nō deſtitat. phil. 4. Abi et iō. 7. Et sc̄io abducere tc. **Consequenter** hoc exponit p̄ partes p̄spero et aduersorum dicens. Per gloriam tc. Abi sciendum est q̄ in reb⁹ temporalib⁹ p̄speras vel aduersitas in trib⁹ consistit. In supbia vite concupiscentia carnis: in concupiscentia oculorum. **Jurta** illud. 1. **Io.** 2. Omne q̄ ē in mundo aut est concupiscentia carnis tc. Et hec p̄sequitur ordine suo q̄ pmo dicit quō se habeant in aduersis et p̄speras que pertinent ad supbia vite dicens. Per gloriam tc. Secundo quō se habeant in his q̄ pertinet ad concupiscentia carnis ibi. Quasi morientes tc. **Tertio** quo se habeant in his q̄ pertinent ad concupiscentia oculorum ibi. Sicut egentes tc.

Sunt autē duo q̄ ad supbia p̄tinent: sc̄z sublimitas status et operum. Et ideo dicit. Per gloriam id est q̄ statū excellētie. q̄si dicar. **Exhibeam⁹** nos dei ministros sc̄z per gloriam id ē in p̄sperte **Esa.** 23. **Dns** exercituū cogitavit tc. Et q̄ apli glosa patet act. 14. Q̄ paulus et barnabas credebat esse dij. Et ignorabilitate q̄ est a sc̄is. q̄si dicat. Hec in gloria eleuemur nec si contemptibilis sumus dei ciamur. 1. corin. 1. Ignobilis huius mundo elegit de⁹ tc. **Quātū** ad famā opū dicit p̄ infamia et bonā famam. Abi sciendum est q̄ sc̄it gregori⁹ dicit: Homo nō debet ex se dare causam infamie sive sed potius debet p̄ curare bonam famā luxta illud. **Ecc.** 41. Curam habeat bono nomine et hoc ppter alios. q̄ opotest nos bonum res timoniū habere ad eos q̄ soles sunt. 1. **L.** 3. Si vero contingat aliquē incurrire in infamia iniuste: non debet esse ita pusillanimus ut ppter hoc derelinqt iusticiā. Si dobit in bona famā apud infideles non debet tñ subgire: sed debet inter vitriū medio modo incedere. **Consequenter** exponit ista duo q̄ posuit. Et pmo quā infamia habuerūt et ostendit q̄ magnā. q̄ seductores tc. q̄si dicat. A q̄ busdam habemur ut seductores: a q̄busdā vero habemur ut veraces. **Hec** mirū q̄ etiam de xp̄o alijs dixerūt q̄ bon⁹ est. alijs vero q̄ non. sed seducit turbas ut dicit **Io.** 7. **Se**cūdo ostendit quō fuerit glorioli et ignobiles. q̄ sicut ignoti et cogniti id ē appropati a bonis: et incogniti. i. despiciunt a malis. 1. corin. 4. **Tanq̄ purgamenta** tc. **Consequenter** p̄sequitur ea q̄ pertinet ad concupiscentias carnis. Et posuit tria que concupiscentia caro. Primo est concupiscentia longam vitam. et q̄tum ad hoc dicit: Quasi morientes id est licet exponimur periculū mortis. **Infra.** 1. In morib⁹ frequenter tc. tñ eccl. viuimus virtute et fide. Et ideo Abrahā. 2. Justus ex fide viuit. p̄. Non moriar sed viuā et. Secundo concupiscentia incontinuitatē et q̄tēm. Et q̄tum ad hoc dicit. Et castigati et non mortificati. Quasi dicat licet diversis flagellis castigemur a dño: nō tñ tradit nos morti. p̄. Castigans castigavit me dñs. et. 2. **L.** 3. Omnes q̄ pie volunt tc. Tertio concupiscentia gaudium et locunditatem. et q̄tum ad hoc dicit. Quasi tristes semper aut gaudentes. q̄ licet in exteriorib⁹ et q̄ ad carnē sunt patiūm tristiciam et amaritudinem: interius tñ continuū gaudium habem⁹ qd̄ crescit in nobis ex cōlationib⁹ sp̄sancti et sp̄e remunerationis eternae. **Jac.** 1. Omne gaudium existimatē tc. **Io.** 16. Tristitia vestra vertet in gaudium tc. **Consequenter** p̄sequitur de his q̄ pertinet ad concupiscentias oculorum. Et circa hoc ponit duo. quoz vnum est in compatione ad alios. et sūm hoc p̄spērū in diuitijs est q̄ homo abūder ita q̄ possit alios ministrare de diuitijs suis. Sinistrum aut in hoc est q̄ homo sit ita paup̄ et oporteat eum ab alijs mendicare. Et ideo dicit q̄ in his temporalib⁹ sum⁹ sicut egētes id ē ab alijs accipientes. sed sūm q̄tum ad sp̄ualia sum⁹ multos locupletantes. et nō dicit omnes: q̄ no sunt omnes locupletari parati. puer. 13. Et q̄si pauper cuž in multis diuitijs sit. Scđm est in cōpatione ad seipso. et sūm hoc p̄spērū in diuitijs est multa possidere. sinistrum aut ut nihil penitit̄ habeat. Et q̄tum ad hoc dicit q̄ in exteriorib⁹ sunt tantū nihil habentes sc̄z in temporalib⁹. q̄ omnia dimiserunt. ppter christū. **Matth.** 19. Si vis p̄ficius esse vade et vede omnia que habes tc. sc̄z interius et in sp̄ualibus omnia possidentes sc̄z p̄ interiore magnitudinē cordis. Et hoc id est: q̄ ipsi viuebant non sibi sc̄z xp̄o. Et ideo omnia que sunt christi reputabant et sua. Unde cum christo omnia sunt subiecta omnia possidebant. et omnia tendebant in eorum gloriam. **Iosue.** 1. Et omnem locum quem calauerit pes vester: vester erit. Nota autē circa premissa q̄ apostolus vñk in p̄missis mira mō loquedi. Ha ipse dñs p̄ponit vñk p̄tra vñk et p̄tale p̄tra sp̄uale. sc̄z tñ i sp̄alibus semper addidit

## Explanatio sancti Thome

quandā conditionē puta. vt. sicut. quasi: tanq; s; in oppositio spirituali nihil addit. cui<sup>o</sup> ratio est: qz tēpō talia siue sunt mala siue bona siue transmutabilia et apparentia. habentia tñ similitudinē vel boni vel mali. Et ideo dicit vt seductores et qsi ignoti. qz non erat in rei veritate sic. s; in operatione hominū. et si erant transitoria erant bona aut mala. bona autē spiritualia existentia sunt et vera. et ideo no ad dicit eis conditionē aliquā.

### Lectio tertia.

**O**n nostrū patet ad vos corinthiū: coro nō strū dilatatum est. Nō angustiamini in nob̄: angustiamini aut̄ i vīcībus vestrīs. Eande autē habentes remuneratiōnē: tanq; filijs dico: dilatamini et vos. Nolite iugum ducere cum infidelib;. Que em p̄ticipatio iusticie cū iniquitate: aut que societas luci ad tenebras. Que autē conuictio xp̄i ad belial: Aut qz pars fidel̄ cū infideleli: Qui autē consensus templi cū idolis. T̄os em̄ estis templū dei viui sicut dicit de quoniam inhabitabo in illis et in ambulabo inter eos. et ero illorum deus: et ipsi erunt mihi populus. Propter qd̄ exite de medio eorum et separamini dicit dñs. et imundū ne tetigēritis. et ego recipiam vos. et ero vobis in partem. et vos eritis mihi in filios et filias dicit dñs omnipotens.

Pestq; aplus docuerat vīsum gratie collate q̄tum ad boinas operaciones exteriores: hic cōsequenter instruit eos circa vīsum predictū q̄tum ad interiorē deuotionē: qz cōsistit in leticia cordis que latitudinē cordis causat. Et circa hoc tria facit. Primo em̄ exhibet se eis in exemplū latitudinis. Secundo ostendit qz ab ipso nō habet contrariū exemplū nec possunt accipere ibi. Non angustiamini in nob̄is tē. Tertio exhortat eos ad cordis latitudinē ibi. Sanctum habentes tē. Circa primum duo facit. Primo ponit signum latitudinis cordis. Secundo ponit ipsam latitudinem cordis qui habebat aplus ibi. Cor nostrū dilatatur est tē. Signum aut̄ latitudinis est os latum: qz os imeditur adhuc cordi. Unde que p̄ os exprim̄ sunt exp̄sa signa conceptionū cordis. Matth. 12. Ex abundantia cordis os loquit̄. Et hoc est qd̄ dicit. Os nostrū patet ad vos. Qz em̄ clausum est aliquādū tūc sc̄ qz ea que sunt in corde sunt manifestant̄. Ioh. 3. Post hec apparet tē. Matth. 5. Apertus os suūz tē. Et ne hoc videat p̄tine re ad vitium vanitatis. qz manifestaret se subdit rēcum dices. Ad vos id est pp̄ter vitilitate vestras manifestant̄ vobis secreta cordis nostri. I. corin. 10. Nō querēs qd̄ mihi vīle sit tē. Causa aut̄ hui<sup>o</sup> dilatationis p̄cedit ex dilatatiō et latitudine cordis. Et ideo dicit. Cor nostrū dilatatur est tē. puer. 21. Exaltatio oculorū dilatatio ē cordis. Cor autē aliquā est strictum tunc sc̄ qzādū comp̄mit et conclusūt in modico. sicut cum quis non curat nisi de terrenis et contemnit celestia nō valens ea intellectu capere. Aliqñ autē est latum tunc sc̄ qzādū qz magna appetit et desiderat. et talis erat apostolus qz nō reputās ea que vident̄ desiderabat celestia. Et ideo dicit. Cor nostrū dilatatum est id est ampliatum ad magna appetēda. Cōsequenter ostendit qz non habet ab oplo p̄tariū exemplū dices. Nō angusti-

amini tē. Quasi dicat. Ex quo ostendim⁹ vobis latitudinem cordis nostri 'non habetis a nob̄is exemplū nec causam vnde angustiamini. Sed si hoc facius tunc quidē angustiamini sed non ex nob̄is. immo in vīceribus vestrīs id est ex vobis. Abi sciendū est qz angustiari idex ē qz includi in aliq; vīdenā patet aditus euadendi. Isti aut̄ erat seducti adeo a p̄fido qz non credebat posse salutem cōsequi nisi in obseruantis legalib;. Et ideo efficiebāt serui cum essent liberi fm̄ fidem xp̄i. Unde angustiatio hui⁹ seruitur non p̄ueniebat eis ab apto sed ex vīscerib⁹ corp⁹ id est ex duritate cordū ipsorum. Luc. 23. Nolite fieri suḡme tē. Conseq̄nter horat̄ eos ad latitudinē cordis discens. Eandē autē habentes tē. Quasi dicat: si aliquādō deceperit a p̄fido angustiari eis nō ostine remaneatis in angustiatiō. Immō studeatis habere latū cor. sicut nos habem⁹. qz eandē habebitis remuneratiōnē quā nos habemus. Et ideo dicit. Eandē remuneratiōnē habentes sc̄ sicut et nos. S. I. Sicut etis socij passionū tē. Tanq; filijs nō inimici dico vobis v'l tanq; filijs dei. Quasi dicat. Eandē remuneratiōnē habentes quā filij dei sc̄ here des vite eterne. S. O. S. Si filii et heredes. Eandē inq; habentes remuneratiōnē dilatamini et vos id est habeatis cor magnū et liberū libertate sp̄bis que est i fide xp̄i. et nō coangustiamini in seruitute obseruantis legalis. Conseq̄nter cum dicit. Nolite iugum ducere tē. docet eos vīsum collate grātia q̄tum ad infidelium vītationem. Et circa hoc duo facit. Primo ponit apostolū exhortatio. Secundo exhortatiōnē ratiō ibi. Que em̄ participatio tē. Tercio rationēm huius p̄ auocatorem confirmat ibi. T̄os enim estis templū dei tē. Dicit ergo. Nolite iugum ducere tē.ibi est sciendū qz iugum dicitur esse illud quod ligat plures ad aliquid faciendū. Unde quia aliquando ali qui conueniunt ad faciendum aliquid boni qz est ex deo. et aliqui aq; ad faciendum aliquid mali qz est ex diabolo. Ideo dicit iugum dei et iugum diaboli. Iuguz quidē dei est ipsa charitas qz ligat hominē ad seruientū deo. Mat. 10. Collite iugum meum tē. Iugum vero diaboli est ipsa iniquitas que ligat ad malum et ad male faciendum. S. A. P. Iugum oneris eius tē. Hoc ergo dicit: nolite iugū ducere id ē nolite cōmunicare in operibus infidelitatē cum infidelib;. Et hoc propter duo. Primo quia aliqui erant inter eos qui reputabant sapientiores non abstinentes ab idololatria: et ex hoc scandalizabant inferiores. Alii autē erant qui cōmunicabant cum iudeis in traditionib; sensorum. Unde apostolus horat̄ eos cum dicit. Nolite tē. ut non cōmunicent cum iudeis in traditionib; legis neq; cum gentibus in cultu idolor̄. Tercies em̄ infideles sunt. Rationē autē huius assignat dicens: Que em̄ participatio tē. que sumit̄ ex distinctiō duplicit. Una distinctio est q̄tum ad causam. sed alia est q̄tum ad statum. Distinctio q̄tum ad causam duplex ē. Ie. q̄tum ad causam habitualē: et q̄tum ad causam efficientiē. Causa autē habitualis est duplex. Una q̄tum ad effectū et hoc est qd̄ elicit. Que em̄ participatio iusticie tē. quasi dicit. Non debet iuguz ducere cum infidelib;. qz aliis habit̄ est in vobis: aliis in illis. in vobis quidē est habitus iusticie: in illis vero est habitus iniquitatis. Maxima autē iusticia est reddere deo qz suū est. et hoc est colere ipsum. Unde cū vos colatis deum est in vobis habitus iusticie. Summa autē iniquitas est auferre deo qz suū est et dare diabolo. S. A. Iniqui sunt ceteri vīstri. Iere. 23. Quid paleis ad tritium: Alija causa habitualis est q̄tum ad intellectū et hec distinctio est quia fideles sunt illuminati lumine fidei. Ie. infideles sunt i tenebris error. Et q̄tū od hoc dicit. Aut qz societas lucis ad tenebras: qsi dicat. Nō ē cōueniēs qz cōmunicetis. qz nō ē aliq; societas cōueniēs. qz vos esis